GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

INDICAÇÃO Nº    /2025

           Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e
cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo a Gerência
de  Caruaru  da  Companhia  Pernambucana  de  Saneamento  -  COMPESA,  para  que
realize, com urgência, o conserto do vazamento de água  na Rua dos Pinheiros, bairro
Jardim Boa Vista, na principal que dá acesso ao bairro Xique-Xique, Caruaru-PE. O
referido vazamento tem causado expressivo desperdício de água potável.

                                                     JUSTIFICATIVA

       Os Moradores e comerciantes da localidade procuraram este gabinete para informa
que  o referido vazamento tem causado expressivo desperdício de água potável, recurso
essencial e de alto valor social, principalmente diante do cenário de escassez hídrica que
frequentemente atinge nossa cidade e região.

   Além do prejuízo  ambiental  e  financeiro  decorrente  do  desperdício,  o  problema
também traz transtornos aos moradores,  que convivem diariamente com acúmulo de
água e riscos de danos à pavimentação local.  Ressalte-se ainda que a situação pode
agravar-se, ocasionando maiores dificuldades para o tráfego de veículos e pedestres.

      Dessa forma, faz-se necessária a intervenção imediata da Companhia Pernambucana
de Saneamento – COMPESA, a fim de reparar o vazamento e garantir o uso racional e
responsável  da água,  bem como assegurar  a tranquilidade  e  a  qualidade de vida da
comunidade residente.

               Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito
que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
Autor

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL
Autor

		2025-10-15T09:50:53-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-10-15T09:51:20-0300
	Vereador Júnior Letal